PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA

LEI N° 4.779, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Parceria com
entidades assistenciais, para repasse de recursos
financeiros de origem Estadual, através da Secretaria
Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social.

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBITINGA, Estado de Sio Paulo, em conformidade com a Lei Organica do
Municipio, € nos termos da Resolugdo n°® 5.169/2019, da Camara Municipal, promulga a
seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar
Parceria com as entidades abaixo relacionadas, para fins de repasse, conforme planos de
trabalho em anexo, os quais fazem parte integrante desta lei:
I - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ibitinga — APAE
a) Projeto Conviver e Fortalecer Vinculos - Valor: R$ 32.920,80 (trinta e dois mil, novecentos
e vinte reais e oitenta centavos).
II - Associag@o Cristd de Protecdo a Infancia e Juventude.
a)Projeto Crianga Feliz - Valor: R$ 74.035,10 (setenta e quatro mil, trinta e cinco reais e dez
centavos).
III - Associag@o Senhor Bom Jesus
a) Servigo de Acolhimento Institucional - Prote¢do Especial de Alta Complexidade - Valor: R$
21.518,52 (vinte e um mil, quinhentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos).
IV - Servigo de Obras Sociais — SOS
a) Projeto Saber - Protecdo Social Basica - Valor: R$ 41.222,70 (quarenta e um mil, duzentos
e vinte e dois reais e setenta centavos).
Paragrafo unico. TOTAL: R$ 169.697,12 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos e noventa
e sete reais e doze centavos).

Art. 2°. As Parcerias a serem firmadas serdo cobertas com
recursos de origem estadual, depositadas em contas vinculadas do Fundo Municipal de
Assisténcia e Desenvolvimento Social do Municipio.

Art. 3°. A duragdo das Parcerias sera até 31 de dezembro
de 2019, podendo ser suspenso o pagamento e/ou a parceria na ocorréncia de descumprimento
do objeto ou por decisdo do Poder Executivo com base no interesse Publico, e até denunciado,
se ocorrer desvio das finalidades das entidades.

§ 1° A fiscalizag@o da efetiva execugdo do objeto proposto no Plano de Trabalho apresentado
serd efetuada pela Comissdo de Avaliagdo e Monitoramento e pelo Gestor das Parcerias, e
ainda pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.

§ 2° Em caso de descumprimento do avengado, a entidade seré notificada pelo Gestor para
regularizacdo das pendéncias.

§ 3° Sera dada ciéncia ao Prefeito Municipal e ao responsavel pelo Controle Interno de
qualquer ocorréncia relativa a Parceria.
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Art. 4°. O valor final e total de cada entidade € o constante
do Termo de Fomento firmado entre o Municipio e a Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, em conformidade com as diretrizes de ag¢do social, contidas no
Programa Estadual de Prote¢do Social - Basica e Especial.

Art. 5°. As despesas decorrentes da aplicagdo desta lei
correrdo por conta de dotagdes do or¢amento vigente, suplementadas se necessério.

Art, 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

CRISTIN A KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administragdo da
P. M., em 24 de janeiro de 2019.
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Reconhecida de Utlidade Municipal, Lef n.* 1108 de 23/08/76 - Reconhecida de Utilidace Estadual, n® 2748 de 10/04/81 - Reconhecida de Utilidade Publica
Federal conforme Decreto n.® 91.108 de 12/03/85, inscrita no CEAS sob n® 1485/85 em 22/05/85 - Matricula no CA.R. n.® 3200 - Certificado de Fins Filantropicos
conforme processc n® 44008.000835/97-07 - inscricBo Municipal 984-5 - CNPJ 47.048.887/0001-87 - REG. Pessoas Juridicas 102, Pégs 132/134

Plano de Trabalho

1 | IDENTIFICACAO

A | NOME DO PROJETO: Conviver e Fortalecer Vinculos

B | AREA DE ATUACAOQ: Pessoas com Deficiéncias

2 | INSTITUICAO OU ENTIDADE PROPONENTE DO PROJETO

' Nome: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ibitinga

- CNPJ n®; 47.048.897/0001-97

‘ Enderego: Rua |dulia da Costa Vilela N°: 515 Complemento:
' Bairro: Jd. Bela Vista Cidade: Ibitinga Estado: SP | CEP: 14940-000
| Telefone: 16 — 3352-7510 Fax: 16-3352-7510 E-mail: apae.ibiti uol.com br

| Endereco Internet: www.ibitinga.sp.apaebrasil.org.br
| Nome Técnico pelo Projeto: Carmem Lucia Sanches Ortelan Saiva

' Telefone: 16 — 3352-7510

3 | RESUMO DAS INFORMACOES

Local/Enderego e ou Regido de Atuagdo do Projeto: A Entidade esta localizada na
Rua Idulia da Costa Vilela, 515 - Jardim Bela Vista e atende o Municipio de Ibitinga —
zona urbana e rural.

Objetivo Geral: Promover a integrag@o, inclus@o social e convivéncia familiar com
fortalecimento de vinculos a 43 usuarios da Entidade.

Resumo do Projeto: Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos para
pessoas com deficiéncia intelectual acima de 30 anos de idade.

N° de Beneficiarios (direto) Atendidos: 43
Custo Total: RS 32.920,80
Duracao do Projeto: 12 meses
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1. identificagio do projeto
1.1. instituigio proponents: Amawomwmmmm-,w«em

ibitinga

1.2 ONP.: 47.048.897/0001-87

1.3 Banco: 001 - Bancodo Brasi | 1.4 Agéncia: 0505-3 [1.5 Conta: 1069385

| 1.6 Sita:www ibitinga sp.apaebrasii org br
i1 7(:crtiﬂa96u

| CRCE ( X ) CEBAS (X)

Utilidade Publica Estadual  (X) Utilidade Publica Municipal (X

| CMAS (5 mwmmmcm-wmm(x’
Conselho Municipal de Saide ( ) Conselho Municipal de Educacao ( )

1.8 Nome do Responsivel legal:Albino de Souza Freitas Nato - Presidents

1.9 RG: 9.604.968 B 1310 Orgo Expedidor: SSP/SP

1. Histérico da Organizagio
Diante das dificukdad
mmmommmmm,-m.mfmmmm(m
patrona da escola) teve a iniciativa de ich ! P da comunidade local coma
por Médico, F lista, Vereador, Engenheiro Agrondmo, Comerciantes,
Bancérios com o objetivo de fundar a APAE. Apds inumeras ides, estudos e dedicacd
damwwmmwuﬁumMGrnaAPAEdammdﬁzsdoApmde19759nesta
data a APAE recebeu doze(12) alunos. A APAE de ibitinga iniciou as suas atividades no predio;
uma casa que fol cedida pela Associaclo Espirita na rua Domingos Robert n* 1.175 ~ Centro.
Gom o passar dos tempos este bp tomou-se pequ @ néo ¥ de
mmﬁndo.pmm.mmmmmmmzzm.AEnﬁMdcmvdv«ouu
umhonSmmMoommmuhrummsmdns&i
1889 o municipic de Tabatinga e nos anos de 1987 & 1989 o municipio de Borborama
cferscendo os atendimentos especiaizados as pessoas com deficiéncias destas
jocalidades No ano de 1997 a Prefeituta Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga cadeu ©
mmamuawac«hmmms-mm‘mmpwmawae
Usp & entidade. No dia 14 de Agosto de 2015 foi feita a doagdo definitiva com escritura publica
A e ki, males 6. Reafaita Municioal Flofisvaldo Antonio Fiorel

Raconnecs ce Utikiace Muncionl, Lsk n® 1108 de 230078 . Raconhecisn 0x Uiioaas ESaust, 1 2748 de 100041 - mmmm
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das para o ad do do seu fino com

2. Justificativa
A APAE de Ibitinga desenvolve o seu trabalho ha 43 anos no Municipic e ofersce um
o de qualidade as p com deficiéncias através dos servicos especializados
Emmmwmmwwmsmmmmwu
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos™ para p com defici jectual acima de
3G anos de idade.
3.C: izagio Soci & da Regi#o ¢ do Servigo a ser Qualificado

A cidade de Ibitinga, localizada na regidio norte do Estado de S@io Paulo, distante
aproximadamente 380 km da capital, com seus 57,022 habitantes (Fundagdc SEADE, 2017) &
formada em grande parte por trabalhadores rurais e da indUstria téxtil. bitinga & considerada a

Capital Nacional do Bordado, duto base de toda economia do municipio. O turismo
< i € uma das principais fontes de renda da cidade, jur com as exportagdes. O
munieipio s8 598 * icdo no ing em IDH-M no Brasil cujo indice de

desenvolvimento humano & de 0,747 (IPEA, 2010), considerado “muiio baixo” e encontra-se
totaimente inferior a0s indices do Estado de S&o Paulo (Plano Decanal CMAS),

De acordo com o Plano Decenal de A éncia Scocial a Enti esta i na
sequnda area de maior vuinerabilidade no municipio e ém onde estlo os 0
aier numero de servicos pdblicos e OSCS proporcionaimente (setor 1) ~ 11% dos seus
usuanos sdo provenientes do (setor 1) @ a segunda drea de maior vuinerabilidade do
municipio; 28,5% do (setor 4) que é a segunda regido que concentra o maior nimero de
bairros. O Servicos de Convivéncia & Fortalecimento de Vinculos tem como proposta promover
agbes de modo @ garantic aquisiches progressivas aos seus usudnos, de acordo com o seu
ciclo de vida, a fim de compietar o trabalho social com tamilias.

4. Abrangéncia Geogréfica
A APAE de Ibitinga esta localizada no bairro Jardim Pacola (setor 1) & considerada a
segunda drea de maior vulinerabilidade no municipio e onde estdc concentrados o maior
numaro de servicos publicos. (Plana Decenat de Assisténcia Social). A Entk atende a zona
urbana e rural do municipic de Ibitinga.

5. Objetivos do Projeto:

5.1, Objetivo Geral N of
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"Promover & 580, Mickisdo socia! @ famiiac com de vinculon
2 quarents » irés (43} usudrios da Entitade.

5.2 Osjetivo {3) Especilico (s
«  Pomover acdes Que garantam aquisicdes pragressivas aos SBuS usunios de asonso com
o s84; zicio de vids 8 fim de complatar ¢ trabalho social com famiiias;
o Estrouiar & SHSHIY 03 USLANGS 1ia Construgio & reconatruclio de s hisidrias e vivéncias
indviduais & coiativas, na familia ¢ 1 lenitdnio;
»  Desenvoiver o sentrieni dé Denanca o de idemideds;
* Fornsiecsr vintulos famiiares,
s inzentivar 8 ook sa
& Baneficibnios
Pubiico Alvo a ser Alingido

&.1. Beneficidrios Diretos
43 ubudrios serdo alendides de anondu ton a8 acbes pravistas neste planc de teabeie 0O ano

de 2019
8.2 Beoeficiarios indirstos
A3 fwoiliss também s8o teneliciddas & medida que cbsarvam o desenvolyimento dos seus
fihos, aquisicln de Hvos ici i in, et
7. Matodologia

O Barigo de Uonvivincia ¢ Fonalbcimento de Vincuios & mealizado em pnipos ¢
Gryanizados & pany de PercUrsos Com o cbjelivo 8 agiisighes ROGRESSIVES &M suas vides,
Sarbo utiizadcs tiversos pos de metotologias par o desenvolvimarto Sas agdes durante o

@ de 2019 Instrumental orem ut pa degenvolvimento do Projets
constueln de SEEzes, mumis, videss educalivos. fdas de OAVersNs, passeias, visitas,
WDas, €.

Projetos a serem

Desenvolvimants Humang - cuidados » | passoal, soncato de salce € qualicads
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Comunicacly - fommas & 0% MEI0S B8 COMUNICACHO.
~ Us0 60 letramento am stuagdes do cotdiany (aares,
AUmBros, horas, calanddric. sinalizactes)

Nogdas de tripsito ~ direiios » deverss do pedesine, faixa de pedeste

Sistema monstiric - ceconneciments de cadulas, medas ¢ valores.

Gomunicacda ~ yresséc Je nacossiasdes, desejos & opivdes.

Nocbes Clvicas - Vow & Eleigtes
_ Ytilizaglio dos recursos comunitinios - servigus de ssude, Bspons e lazer Dancas.
COIRIOS @ IANSPOne Coletvo.

Gesldo ds propris vids » 3 @

Sotina da Entidade:-

8:00 hs ~ Chegada dos usuarnios 3 Entidate comm os tansponss escalares, café da manhd ¢
entads para as salas |

10:05 hs 4s 10:28 hs ~ AiMogo dos USUANOS,

10:26 hs - Relormo para 3 saia, atividades, sic.

11:48 e — Reloms pars cass com ranspores ascolame

Pariods Yespeding

13:00 hs ~ Chegada dos usudrios a Enbdade com o transportes ascolarss @ entrads pare
8¢ salas:

15:15 hs &s 18:30 hs ~ Lanche da tarde.

1530 s - Relomno pars a sala, atividades, st

17:00 hs ~ Rexno para Casa com 0§ Fansportes escoiarss
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Reconhecida de Utilidade Municipal, Lei n.® 1109 de 23/08/76 - Raconhecida de Utilidade Estadual, n® 2748 de 10/04/81 - Reconhecida de Utllidade Pablica
Fadaral conforme Decreto n.? 81,108 de 12/03/85, Inscrita no CEAS sob n® 1485/85 em 22/05/85 - Matricula no CAR. n.° 3200 - Certificado de Fins Filantrépicos

conforme processc n.°® 44008.000835/97-07 - Inscrigo Municipal 984-5 - CNPJ 47.048.897/0001-87 - REG. Pessoas Juridicas 102, Pags 132/134

| Sistema Monetario X X X | X X
| Gestao da propria vida X | XTI R I KIX| X[ RIT R KX XX
"8) Relatbrio Final e Prestagho de 1 |
| Contas
Ibitinga, 14 de Dezembrodazém
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Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — A.P.A.E. de Ibitinga

Escola de Educagao Especial “Professora Odila Francisquini dos Santos”

Rua Iddlia da Costa Vilela, n® 515 — Jd. Bela Vista — Ibitinga-SP — CEP 14940-000
Fonel/Fax: 16 — 3352-7510/ 3342-2023 / 3342-2559

Reconheada ve Utiidade Pablica Muniapal ~ Lei 0° 1 109 de 23/08/1 976, Reconhecida de Utiidade Pablics Estadual - Lei 0° 2 748 de 10/04/1.981, Reconhecida de Utiidade Pablica Federal -~ Decrelo n® 91 108 de 12/03/1 985, Inscrigho
Q/&S 0" 1LABEIBS de 22/051 685, Matricula no C A R n* 3 200, Certificado de Fins Filantropicos Processo 11° 44006 00144642 000-03, Reg Pessoas Juridicas n® 102 - Pags. 132/134 — Insc Municipal n® 984-5

ne
CNPJ o A7 048 B‘JYI()OOi-Qy
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1 - Recursos Humanos - Contratagédo de Equipe Técnica

N® lltem rl')etalhamento Quant. | Unidade | Duragao| Valor Um Total
1.1 [Moniloras [AuxTiar em salas do sevigo de convivencia 2 Servico 12 R$ 1.371,70 | R$ 32.920,80
Subtotal ‘ RS 32.920,80
TR PO S s R SRA [ TOTALPROJETS - Ty

ibitinga, 14 de Derentro de 2018
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& Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — A.P.A.E. de |bitinga
* Escola de Educacgao Especial “Professora Odila Francisquini dos Santos”
Rua ldulia da Costa Vilela, n°® 515 — Jd. Bela Vista — lhitinga-SP — CEP 14940-000

FonelFax: 16 — 3352-7510 / 3342-2023 / 3342-2559

Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal - Lei n® 1.108 de 23/08/1 976, Reconhecida de Utilidade POblica Estadual - Lei n® 2.748 de 10/04/1 981, Reconhecida de Ulilidade Publica Federal - Decrefo n® 91.108 de 12/03/1.985, Inscricho no
CEAS n® 1 485/85 de 22/05/1.985, Maticuta no CA R n® 3.200, Cerificado de Fins Filantropicos Processo n® 44006 00144672 000-03, Reg. Pessoas Juridicas n® 102 - Pags 1327134 - insc Municipal n® 984.5 . GNPJ n® 47 048 887/0001 ,ay

: , Cronograma de Desembolso
i i
N Jitem s § Més 2 Més3 |  Mes4 Més 5 Més 6 Més 7 Més 8 Mes9 | Més 10 Més 11 Més 12 Total
1 - Recursos Humanos - Contratagio de Equipe Técnica
11 Jworitoras J0s 274340[Rs 274340 [ RS 2 74340 RS 2.743,40 [ RS 2.743.40 [ RS 2.743.40 [ RS 2.74340 [ RS 2.743.40 | RS 274340 [ RS 274540 [RS 274340 [ RS 274340 [ RS 32 92080
Subtotai RS 12.920,80
i __ TOTAL PROJETO R$  32.920,80

Ibitinga, 14 de Dezembro de 2018
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3 Rua lduliadat:oata Vilela, n* 518
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Recomecma de Utliidade Municipal, Lai n.* 1108 de 23/08/78 - Reconhecida de Utiidade Estadual, n° 2748 de 10/04/81 - Reconhecida de Utilidade Poblica

Faderal conforme Decreto n.¥ 81.108 de 12/03/85, inscrita ne CEAS sob n® 1485/85 am 22/05/85 - Matriculs no CAR. n.® 3200 - Certificado de Fins Fliantropicos
corforme processo n® 44008.000835/97-07 - Inscrigio Municipal 984-5 - CNPJ 47.048.897/0001-87 - REG. Pesscas Juridicas 102, Pags 1321134

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA PARA ALTERACAO E

'v(-—\u.

APROVAGCAO DO ESTATUTO SOCIAL DA APAE DEQBEFMJE RECISTRO }Av Ec PESSDA

JURIDICA DE
. g 008

Aos quatorze dias do més de novembro de 2016 (dois m” dezessexs} na sede da
Apae de Ibitinga, localizada na Rua Iddlia da Costa Vilela, N° 515, Jardim Pacola, CEP
14940-000, com a presenga dos associados e pais, conforme registro no livro proprio de
assinaturas, convocados de acordo com o Edital de Convocagao, realizou-se a
Assembleia Geral Extraordinaria, para analise, deliberagé@o e aprovagédo da proposta de
reforma do Estatuto da Apae, em cumprimento ac disposto nos artigos 17, 38, inciso |l
alineas “¢”, “d" e "e" e 53, inciso V do Estatuto da Federagao Nacional das Apaes.
Dando inicio aos trabalhos, o Senhor Presidente explicou aos presentes, o objetivo da
alteragdo estatutaria, para atender as orientagdes da Federagdo Nacional das Apaes e
Federacdo das Apaes do Estado de S&o Paulo, e também para cumprir 8s novas
exigéncias legais, a necessidade de correcdo de erros materiais na sua redagdo e
também as sugestdes que foram encaminhadas a Federagdo Nacional pelos
presidentes das Apaes. Em seguida, procedeu-se 2 leitura do novo estatuto da Apae de
Ibitinga - SP e esclarecimentos sobre as principais alteragbes propostas. Apds
esclarecimentos e debates, foi aprovado por unanimidade pelos presentes nesta
Assembleia. O novo Estatuto Social da Apae de Ibitinga ~ SP, passaréd a adotar a
redagdc padrdo proposta pela Federagdo Nacional das Apaes, cuja copia digitada sera
levada a registro e fara parte integrante desta Ata como se aqui estivesse transcrita.
Nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a presente Assembleia Geral
Extraordinaria. A presente Ata vai por mim Valéria Miziara Pagni assinada, Secretario
desta Assembleia, e também pelo Sr. Presidente.

Cadigo Seg: 5058404050484954405048565248. Valor: 10,
VALIDC SOMENTE COM O SELO DE AUTENTICIOA
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Odila ¥ EP 14840-000 - Ibitinga - SP
Reconnecida de Utiicade Municipal, Lei n.° 1108 de 23/08/76 - Reconhecida de Utilidade Estadual, n® 2748 de 10/04/81 - Reconhecida de Utiidade Fiblica

Federai conforme Decrato n.* 81.108 de 12/03/85, Inscrita no CEAS sob n® 1485/85 em 22/05/85 - Matricula no CAR, n.? 3200 - Certificado de Fins Filantrépicas
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OFICIAL DE ©Z0'3TRO CIVIL DE PESSOA
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cAPITULO 1 % i 3008

Da Denominacgao, Sede e Fins

Art. 1° — A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ibitinga — SP, ou,
abreviadamente, APAE de lbitinga - SP, fundada em Assembleia realizada em 23 de agosto
de 1975, nesta cidade de Ibitinga - SP, passa a regular-se por este Estatuto, pelo Regimento
Interno e pela legislagéo civil em vigor.

Art. 2° - A Apae de Ibitinga & uma associagdo civil, beneficente, com atuag@o nas
areas de assisténcia social, educacéo, salde, prevencéo, trabalho, profissionalizacédo, defesa
e garantia de direitos, esporte, cultura, lazer, estudo, pesquisa e outros, sem fins lucrativos ou
de fins ndo econdmicos, com duragéo indeterminada, tendo sede na Rua ldulia da- Costa
Vilela, N°. 515, Jardim Pacola, e foro no municipio de Ibitinga, estado de Sao Paulo, CEP
14940-000.

Art. 3° — A Apae de Ibitinga tem por MISSAO promover e articular agdes de defesa de
direitos e prevencdo, orientagbes, prestacdo de servigos, apoio & familia, direcionadas a
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncia e & construgdo de uma sociedade
justa e solidaria.

Art. 4° — A Apae de |bitinga adota como simbolo a figura da flor margarida, com pétalas
amarelas, centro laranja, pedunculo e duas folhas verdes, uma de cada lado, ladeada por
duas maos em perfil, na cor cinza, desniveladas, uma em posicdo de amparo e a outra, de
orientagdo, tendo embaixo, partindo do centro, deis ramos de louro, contendo tantas folhas
quanto forem os nimeros dos estados brasileiros mais o Distrito Federal.

Parégrafo Unico — A utilizagdo e a aplicagdo do simbolo do movimento apaeano
devera observar cores, proporgdes, areas de isolamento, tipografia, formatacdo das
assinaturas, em conformidade com ¢ manual da marca expedido pela Federa¢cdo Nacional
das Apaes.

Art. 5° — A bandeira da Apae de Ibitinga, na cor azul, contendo ao centro o simbolo do
movimento apaeano € o nome da Apae, tera dimensdes na proporgédo de 1 de altura por 1,5
de largura.

Parégrafo Unico - A confecgdo da bandeira, contemplando a aplicacdo da marca e das
cores, devera estar em conformidade com o manual da bandeira expedido pela Federagéo
Nacional das Apaes.

ESTATUTO DA ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IBITINGA u ,

=S

Art. 8° — Os eventos realizados pela Apae poderao utilizar como instrumento norteador _,
0 Manual Basico — Cerimonial da Rede Apae, elaborado pela Federagdo Nacional das Apa }3

para organizagéo de seus protocolos.
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Art. 7° — O dia 11 de dezembro € consagrado como Dia Nacional das Apaes (Lei n°
10.242, de 19 de junho de 2001), e devera, obrigatoriamente, ser comemorado com o

hasteamento da bandeira da Apae.

Art. 8° — Considera-se “Excepcional” ou “Pessoa com Deficiéncia” aquela que tem
impedimento de longo prazo de natureza fisica, mental, intelectual ou sensorial, os quais, em
interacdo com diversas barreiras, podem obstruir sua participagdo plena e efetiva na
sociedade, em igualdade de condicdes com as demais pessoas.

Art. 8° - S&o os seguintes os fins e objetivos desta Apae, nos limites territoriais do seu
municipio, voltados a promogéo de atividades de finalidades de relevéncia publica e social,
em especial:

| - promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla, e transtornos globais do desenvolvimento, em seus
ciclos de vida: criangas, adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno
exercicio da cidadania;

Il — prestar servico de habilitagdo e reabilitagdo ao publico definido no inciso | deste
artigo, e a promogao de sua integracéo & vida comunitaria no campo da assisténcia social, &
realizando atendimento, assessoramento, defesa e garantia de direitos, de forma isolada ou
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cumulativa as pessoas com deficiéncia, preferenciaimente intelectual e mdltipla, e para suasz
familias; =
o

Il - prestar servicos de educagdo especial as pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla;

IV — oferecer servigos na area da saude, desde a prevengao, visando assegurar uma
melhor qualidade de vida para as pessoas com deficiéncia, preferencialmente intelectual e

multipla.
Art. 10 — Para consecugao de seus fins, a Apae se propde a:

| — executar servigos, programas, projetos e beneficios socioassistenciais, de forma
gratuita, permanente e continuada aos usuarios da assisténcia social e a quem deles
necessitar, sem qualquer discriminagdo, de forma planejada, didria e sistematica, ndo se
restringindo apenas a distribuicdo de bens, beneficios e encaminhamentos;

Il - promover campanhas financeiras de ambito municipal e colaborar na organizagao
de campanhas nacionais, estaduais e regionais, com o objetivo de arrecadar fundos
destinados ao financiamento das agbes de atendimento & pessoa com deficiéncia.
preferencialmente intelectual e maltipla, bem como a realizagéo das finalidades da Apae:

Il = incentivar a participagé@o da comunidade e das instituicdes publicas e privadas nas

agdes € nos programas voltados & prevengao e ao atendimento da pessoacom deﬁc:énm
preferenciaimente intelectual e mdltipla;
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IDENTIFICAGAO

IOME DO PROJETO: Projeto Crianga Feliz

EA DE ATUAGAO: Servigo de Acolhimento Institucional para criangas e adolescentes — Alta
plexidade

INSTITUIGAO OU ENTIDADE PROPONENTE DO PROJETO

Nome: Assoclagido Cristé de Protegdo a Infincia e Juventude - Projeto Crianga Feliz

CNPJ n®: 02.481.654/0001-00

Enderego: Francisco Mateus de Oliveira N°511 [Complemento.:

Bairro: Paineiras 1 (Cidade: Ibitinga : SP CEP:14.940-000
Telefone: 16 3341-7566 Fax: LB S E-mail:projeto.ibitinga @ gmail.com
Enderego Internet:

Técnicos responséveis pelo projeto:

Luiz Gustavo Cheneri — Psicélogo
Eliana Cassini Soares da Costa — Assistente Social

Telefone: 16 3341-7566 kax. E-mall: projeto.ibitinga @ gmail.com




RESUMO DAS INFORMAGOES

Local/Enderego e/ou Regido de Atuagio do Projeto:
Rua Francisco Mateus de Oliveira n° 511 — Bairro Paineiras 1 - Ibitinga-SP- 16 3341-7566

Objetivo Geral:

O Projeto Crianga Feliz tem como objetivo abrigar, oferecer um lar provisério 24 horas|
ninterruptas e dar toda assisténcia necesséaria 20 criangas/adolescentes de ambos 0s sexos em
ituagdo de risco ou violagdo de direitos, encaminhadas pelo Poder Judicidrio da Comarca ou
Conselho Tutelar.

Resumo do projeto:

A Entidade desde 1998 vem atuando na drea, acolhendo criangas e adolescentes da que sao
vitimizadas, por meio de suas histérias de vida marcadas pelo abandono, maus tratos, abuso sexual,
uso abusivo de drogas por parte de familiares.

A convivéncia familiar @ comunitéria é direito fundamentalimente que vem sendo violado
retrato de um Brasil real, onde um enorme contingente de familias, por razdes histéricas
ruturais, sobretudo devido ao profundo impacto das transformagbes sociais @ econdmicas

digdes de vida, na falta do alimento, da moradia, da educagdo de qualidade, do trabalho,
ide, enfim, na impossibilidade de acesso aos bens fundamentais que, numa sociedade urbana
temporénea como a nossa, definem uma existéncia minimamente digna. Credora de direitos
estado de subcidadania, investir nessa familia, emancipé-la, descobrir e resgatar o seu valor é
condiggo essencial para a garantia dos direitos das criangas e adolescentes.
Em suma o servigo de acolhimento constitui-se na aproximagdo e vinculagéo a
jservigos, bem como a reintegragéo com a familia, primando pelos direitos estabelecidos pelo ECA,
LOAS e Constituicao.

N° de beneficidrios (direto) atendidos:
20 criangas e ou adolescentes ( 0 a 18 anos)

Custo total:
R$ 74.035,10

Duragéo do projeto (n° meses):

12 meses

Custo per capta/més:
RS 2.065,37




1. Identificagéo do projeto: Projeto Crianga Feliz

1.1. Instituigdo proponente: Associagdo Cristd de Proteg&o & Infancia e Juventude

1.2 CNPJ: 02.481.654/0001-00

1.3 Banco: 001 - Banco do Brasil 1.4 Agéncia: 0505-3 1.5 Conta: 18.054-8
P caeorivieli

1.7 Certificagdes:

CRCE ( ) CEBAS (x) Utiidade Publica Estadual ( x )

Utilidade Pablica Municipal (X )

CMAS (x)
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente ( x )
Conselho Municipal de Satde ( ) Conselho Municipal de Educagéo ( )

1.8 Nome do Responsével legal:
Antonio Clovis Motta - Presidente : =
1.9 RG: 3.230.524 . 1.10 Orgéio Expedidor: SSP SP

1. Histérico da organizagéo

Nasceu em 1998, na residéncia de sua fundadora, D. Zilda Atanazin, onde ficou por
muito tempo.

Em Setembro de 2001 D. Zilda deixou a Instituigdo por motivos familiares, foi entéo
que um grupo de pessoas, que do Projeto tinha se aproximado, acabou por levar o sonho de
D. Zilda adiante, gragas ao desprendimento e determinagdo do novo grupo, a Entidade
logrou finalmente, alcangar a razodvel estabilidade. Em 2002 a Instituicdo recebeu em
doagdo um terreno da municipalidade. O terreno foi registrado em outubro de 2003 e em
2005 sua construgdo foi iniciada sob a responsabilidade do engenheiro Dr. Naim Abrao
Alem Neto que com a ajuda da populagéo e diversos empresarios da cidade concluiu a obra
no més de abril de 2007, cuja inauguragéo oficial foi marcada para o dia 12 de outubro do
mesmo ano.

Diante da complexidade das Relagdes Socioecondmicas que marcam o século XXI,
em que as desigualdades acentuam os problemas sociais, entende-se que € necessario unir
acoes de orgaos, instituicdes governamentais e familias no sentido de minimiza-las

2. Justificativa

O Projeto Crianga Feliz tem como objetivo abrigar, oferecer um lar provisério 24 horas
ininterruptas e dar toda assisténcia necesséria a criangas/ adolescentes em situacdo de
risco social e pessoal ou violagdo de direitos.

Entendendo como medida de protegdo aquela que indique o afastamento da crianga
ou do adolescente de seu contexto familiar, podendo ocasionar suspensio temporéaria ou
ruptura dos vinculos, deve ser uma medida rara, fora do comum, excepcional, pois a
convivéncia familiar @ comunitéria é direito fundamental de toda crianga e de t e todo
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adolescente. Nossa misséo visa a2 humanizagéo e a socializagao de criangas e adolescentes
em Acolhimento Institucional proporcionando um espago ideal e privilegiado ao
desenvolvimento integral dos individuos atendidos, zelando pela manutengéo e preservagéo
dos vinculos familiares.

Enquanto o acolhimento familiar - seja na familia de origem ou numa substituta na
modalidade adogdo - nao é definido pelas instancias judiciais, & imperioso que a crianga
tenha um referencial positivo dos cuidados fisico e emocional. E, atentando para o
significado do verbete ACOLHER: 1. dar acolhida a; 2. atender; 3. aceitar; 4. abrigar-se,
refugiar-se - Adj. Acolhedor. (Dicionério Ediouro da Lingua Portuguesa, 2001), sabe-se que
a sua “esséncia” é significativamente ... MAIOR.

Seguindo as coordenadas das propostas existentes no tocante ao re-ordenamento
institucional e pautado em agbes com base na legislagéo especifica que se garanta a
politica da prote¢do integral especial de alta complexidade é que primamos pela qualidade
no atendimento a crianga submetida & medida de protegao, ‘abrigo’. (Inciso IV Art. 90/ECA)

Atuamos na modalidade abrigo onde criangas e ou adolescentes permanecem por
alguns meses ou como medida emergencial de prote¢céo, onde muitas vezes por diversos
motivos necessitam ser retirados do nicleo familiar até que a familia se reorganize ou que
sejam trabalhadas algumas vulnerabilidades, para que a reintegragdo acontega de forma
segura, garantindo seus direitos. Investindo em agdes que permitam o retorno das criangas
e adolescentes as suas familias de origem e encaminhando os familiares aos programas de
apoio e orientagdo sécio-familiar para emancipag@o dos mesmos.

Durante o periodo de permanéncia buscamos oferecer as criangas e adolescentes,
suporte profissional para minimizar os efeitos da medida, considerando a vinculagéo afetiva.
No ano de 2017 o Servico atendeu 40 criangas / adolescentes sendo em média 20
atendimentos més. Desse total 80% dos casos envolviam negligencias, vuinerabilidades ou
violéncia domestica devido ao uso abusivo de &lcool e outras drogas, por parte dos
genitores ou responsavel, 10% suspens@o da suspens@o do poder familiar tem como
principal motivo problemas de salde mental do responsavel, 05% abuso ou exploragao
sexual , 05% dos casos envolve adolescentes com vivencia de rua e conflitos familiares.

3. Caracterizagédo socioecondmica da regido e do servigo a ser qualificado

O municipio de Ibitinga esté localizado na regido centro-oeste do Estado de Sé&o Paulo,
situado na microregido de Araraquara, com uma distancia de 351 km da capital.é um
municipio de pequeno porte e tem sua populagdo estimada em 2015 em 57.649 habitantes.
Possui uma area de 689,391 km. O municipio possui um distrito chamado Cambaratiba.
Alguns moradores chamam carinhosamente de “Cidade Termnura”lbitinga é considerada a
Capital Nacional do Bordado, produto base de toda a economia do municipio. Sua industria
& quase que totalmente voltada a essa drea da industria téxtil. O turismo comercial é uma
das principais fontes de renda de Ibitinga, Juntamente com as exportages do seu principal
produto e a agropecuédria, onde se destacam as culturas de laranja e cana-de-agucar.

E o Unico Servigo ( modalidade Abrigo) com atendimento para Criangas de
Adolescentes que atua na cidade e regido. Enquanto Instituig&o, buscamos zelar pelo bem
estar dos usudrios e familiares. Oferecendo qualidade no atendimento garantindo qualidade
de vida e promovendo agdes que possibilitam condigdes dignas de moradia,.salde,




educagdo, habitagao, reabilitagéo, lazer, cultura e reintegragéo familiar, conforme manual de
Orientagdes Técnicas para Servigo de Acolhimento.

4. Abrangéncia Geograéfica

A Entidade atende bairros da area urbana/rural do municipio de Ibitinga e Comarca.
Atualmente atendemos criangas e adolescentes das Comarcas de lacanga, Borborema e
Urupés através de termo de colaboragdo conforme demanda.

5. Objetivos do Projeto

5.1. Objetivo Geral

O Projeto Crianga Feliz tem como objetivo abrigar, oferecer um lar provisorio 24 horas
ininterruptas e dar toda assisténcia necessaria 20 criangas/adolescentes de ambos 0s sexos
em situagdo de risco ou violagéo de direitos, encaminhadas pelo Poder Judiciario da
Comarca ou Conselho Tutelar.

5.2. Objetivo (s) Especifico (s)

=« Ofertar atendimento personalizado, individualizado e especifico néo padronizando
comportamentos;

= Propor agdes voltadas as atividades do cotidiano tais como: regras bésicas de
convivéncia, trabalho em grupo, cuidados com higiene e pertences comuns e pessoalis;

« Zelar pela manutengéo e preservagéo dos vinculos familiares propondo agdes que
visam a reaproximagao com as familias;

= Possibilitar a convivéncia comunitaria;

= Inclusdo de adolescentes em cursos profissionalizantes visando a preparacgéo para
mercado de trabalho;

= Acbes de incentivo ao reingresso escolar través de atividades de reforgo e auxilio nas
tarefas extraclasse;

= Reunido com a equipe para estudo caso a caso e acompanhamento da evolugao
caso, tendo em vista ofertar atendimento personalizado e especifico 4 demanda, néo
padronizando comportamentos;

* Encaminhamento dos familiares a rede de servigo;

* Visitas e reunides para orientagdes tendo em vista reintegragéo familiar;

= Favorecer o surgimento e desenvolvimento de aptidées, capacidades e
oportunidades para que as criangas e adolescentes fagam escolhas com autonomia;

* Contribuir para a colocag@o em familia substituta, sempre que houver a
impossibilidade do reestabelecimento e/ou a preservagéo de vinculos com a familiacde
origem/extensa.



= Desenvolver juntamente com as adolescentes condigbes para a independéncia e o
auto-cuidado.

5. Beneficiarios - publico alvo a ser abrangido

Criangas e adolescentes em situagao de risco e violagéao de direitos / faixa etaria 0 a
17 anos € 11 meses

5.1. Beneficiarios Diretos (especificar)

O Projeto Crianga Feliz tem como objetivo abrigar, oferecer um lar provisério 24 horas
ininterruptas e dar toda assisténcia necesséria 20 criangas/adolescentes de ambos 0s sexos
em situagédo de risco ou violagéo de direitos, encaminhadas pelo Poder Judiciario da
Comarca ou Conselho Tutelar.

5.2. Beneficiarios Indiretos (especificar)

20 familias e a sociedade Ibitinguense, que terd um projeto de referencia no cuidado
de criangas e adolescentes em regime de acolhimento institucional.

6. Metodologia

O PROJETO CRIANCA FELIZ é um Abrigo mantido pela Associagéo Crista de
Protegdo a Crianga, sua capacidade de atendimento é para 20 (vinte) criangas de zerc a 18
anos, que sdo encaminhadas pelo Juizado da Infancia e da Juventude e/ou Conselhos
Tutelares da Comarca de Ibitinga e regido (Tabatinga, lacanga e Borborema), motivados por
situagBes de risco e violagao de direitos.

Descritivo da rotina
Atividades | Segunda -feira | Terca- Quarta- Quinta- | Sexta- Sébado Domingo
feira feira feira feira
6:00 hs as 6:00 hs 6:00 hs 6:00hs | 6:00hs Livre Livre
Despertar | 9:00 hs as 9:00 as 9:00 as 9:00 | as 8:00
Fazer hs hs hs hs
higiene
pessoal
Café da 8:00 hs as 6:00 hs 6:00 hs 6:00hs | 6:00 hs Até 10:30 hs | Até 10:30 hs
manha 9:30 hs ES as 9:30 as 9:30 | as 9:30
9:30hs hs hs hs
Escola Manha Manha Manha Manhd | Manha o
7:00 hs as 7:00 hs 7:00 hs 7:00hs | 7:00 hs
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Atividades

reforgo
escolar/
Tarefa/
projeto
leitura/cida
dania e
valores
Manha
Reunides ¢ | 2° més Séao Manha
encontros realizadas 9:00 hs as
com a diversas 11:00 hs
comunidad | Aniversariante atividades
E s domés dentro e fora | Tarde
do ambiente | Livre conforme |
institucional | agendamento
conforme
agendament
0
Almogo 11:30 hs as 11:30hs | 11:30hs | 11:30hs | 11:30hs | 11:30hsas | 11:30hsas
12:45 hs as12:45 |as1245 |as12:45 |as1245 | 1245hs 12:45 hs
hs hs hs hs
Descanso | 13:00 hs as 13:00 hs 13:00 hs 13:00 hs | 13:00 hs 13:00 hs as 13:00 hs as
14:30 hs as 14:30 | as14:30 | as14:30 | as14:30 | 14:30hs 14:30 hs
conforme hs hs hs hs conforme conforme
necessidade/ | conforme | conforme | conform | conforme | necessidade/ | necessidade/
faixa etéria necessida | necessida | e necessida | faixa etaria faixa etaria
de/faixa | de/faixa | necessi | de/faixa
etéria etaria dade/ etaria
faixa
etaria
Lancheda | 15:00 hs as 15:00hs | 15:00hs | 15:00hs | 15:00hs | 16:00 hs as 15:00 hs as
tarde 15:30 hs as15:30 | as15:30 | as 15:30 | as 15:30 15:30 hs 15:30 hs
hs hs hs hs
Atividades | 15:00 hs as 15:00 hs 15:00 hs 15:00 hs | 15:00 hs
de reforgo | 16:00 hs as 17.00 |as17:00 |as17:00 | as 17:00
escolar/ conforme hs hs hs hs
ludicas/ necessidade conforme | conforme | conform | conforme
projeto necessida | necessida | e necessida
leitura/ de de necessi | de
cidadania e dade
valores
Artesanato, | 14:30 hs as 14:30 hs 14:30 hs 14:30 hs | 14:30 hs
pintura e 17:00 hs as17:00 |as17:00 | as17:00 | as 17:00
oficina hs hs hs hs
geragac de
. renda




| Método 16:00 hs as
Augusto 17:00 hs
cury
Natagdoe | Livre Livre Livre Livre 9:00 hs Livre Livre
demais as 10:30
esportes hs
15:00 hs
as 17:00
hs
Divididos
em
turmas de
acordo
com faixa
etaria
Visitas dos | As visitas As visitas | As visitas | As As visitas | As visitas As visitas
pais acontecem acontece | acontece | visitas acontece | acontecem acontecem
diariamente m m acontec | m diariamente | diariamente
conforme diariamen | diariamen | em diariamen | conforme conforme
disponibilidade | te te diariame | te disponibilida | disponibilidade
da familia e conforme | conforme | nte conforme | de da familia | dafamiliaea
necessidade | disponibili | disponibili | conform | disponibili | e necessidade
da crianga dadeda |dadeda |e dade da | necessidade | da crianga
famiiae |familiae | disponib | familiae | da crianca
necessida | necessida | ilidade necessida
de da de da da de da
crianga crianga familia e | crianga
necessi
dade da
crianga
Jantar 18:30 hs as 18:30hs | 18:30hs | 18:30hs | 18:30hs | 18:30hsas 18:30 hs as
19:30 hs ou as19:30 |as19:30 |[as19:30 |as19:30 | 19:30hsou | 19:30hsou
conforme hs ou hs ou hs ou hs ou conforme conforme
necessidade conforme | conforme | conform | conforme | necessidade | necessidade
necessida | necessida | e necessida
de de necessi | de
dade
Atividades | 10:30 hs as 10:30hs | 10:30hs | 10:30 hs | 10:30hs | Livre Livre
aoarlivie | 11:30hs as11:30 |as11:30 |as11:30 | as 11:30
TV,comput hs hs hs hs
agao, 17:30 hs as
praca, 20:30 hs 17:30hs | 17:30hs | 17:30hs | 17:30 hs
atividades as20:30 | as20:30 | as20:30 | as 20:30
no parque, hs hs hs hs
brincadeira
s diversas,
roda
conversa
Banho Os horarios de | Os Os Os Os Qs horarios | Os horérios de
banho séo horérios horérios horérios | hordrios | de banho banho séo
livres pois de banho | de banho | de de banho | sdo livres livres pois
atendem as sdo livres | séo livres | banho sdo livres | pois atendem | atendem as
necessidades | pois pois séo pois as necessidades
das criangas atendem | atendem | livres atendem | necessidade | das criangas
ou as as pois as s das ou NO\




Lancheda | 20h30 m as 20h30m 20h30ma | 20h30 20h30 hs | 20h30m as 20:30 hs as
noite 22:00 hs ou as 22:.00 | s22:00 hs as as 22:00 | 22:00 hs ou 22:00 hs ou
conforme hs ou hs ou 22:00 hs | hs ou conforme conforme
necessidade conforme | conforme | ou conforme | necessidade | necessidade
necessida | necessida | conform | necessida
de de e de
necessi
dade
Dormir Conforme Conforme | Conforme | Conform | Conforme | Conforme Conforme
necessidade necessida | necessida | e necessida | necessidade | necessidade
de de necessi | de
dade
Passeios & | Semanalment | Semanal | Semanal | Semana | Semanal | Semanaimen | Semanalment
atividades | e conforme mente mente imente mente te conforme | e conforme
de lazere | programagdo | conforme | conforme | conform | conforme | programag@o | programagéo
recreagao programa | programa | e programa
géo gdo program | ¢&@o
acéo

*Todas as agbes desenvolvidas pelo Servigo de acolhimento conforme demanda e garantem o respeito
a individualidade e aptidéo de cada usuério e suas familias.

*As atividades séo realizadas de acordo com faixa etéria.

*A rotina descrita podera sofrer alteragdo tendo em vista o melhor interesse dos atendidos.

7. Resultados Esperados

A proposta de trabalho tem por finalidade, oferecer atendimento gratuito na forma de
acolhimento Institucional as criangas e adolescentes cujos direitos tenham sido violados ou
ameagados, nesse sentido o Projeto busca defender e garantir condicbes de vida com
dignidade, propiciar aos usuérios a construg¢ao progressiva da autonomia e do protagonismo
no desenvolvimento de suas atividades de vida diéria, na participagéo social e comunitaria e
o fortalecimento dos vinculos familiares com vistas a reintegragdo. O Servigo zela pela
provisoriedade do acolhimento, buscando alternativas para que esse tempo ndo venha
significar pressa e sim seriedade no trabalho.

8. Processo de Monitoramento e Avaliagéo




Processo de Monitoramento e Avaliagdo (indicadores qualitativos e quantitativos)

Resultado (s) Indicadores qualitativos Indicadores quantitativos Meios de Verificagéo
Melhoria da saGde  Ganho de peso, sendo que 100% das criangas e Ficha de avaliagdo mensal
nutricional a maioria chega ao servigo adolescentes atendidos com a nutriclonista.

com baixo peso e distlrbios receberdo o minimo de 05
alimentares. refeicdes didrias,
balanceadas com todos os
nutrientes necessérios.
Melhora no rendimentoAmpliagdo conhecimento, 100% das criangas & Boletins escolares e relatério
escolar e desenvolvimento habitos de adolescentes participando da evolugdo educacional.
comportamento em  leitura e escrita, maior de agdes de reingresso
sala de aula. participagéo nas atividades escolar e acompanhamento

ludicas, pedagoégicas e faz das tarefas extraclasse.
de conta de forma ativa.

Melhor interag@o com Criangas e adolescentes  Participagao ativa de 100% Ficha de participagédo e
o grupo e socializag@o socializados realizando  das criangas e adolescentesfrequéncia.
com membros da atividades diversificadas de na comunidade e em
comunidade. acordo com suas aptiddes. atividades fora do ambiente

institucional como natagéo,

futebol, participagdo em

atividades culturais, lazer e

recreagao vem favorecendo

a socializaga@o e interagéo

com outras criangas e

adultos, evitando assim

sentimento de exclusao da

sociedade;

9. Recursos Humanos

de horas/ Vinculo
Formagao Profissional Fungao no projeto anal (CLT,
(cargo) restador

rvigos,
untario)

10



01 Coordenadora

Gestdo da Entidade; Elaboragdo, em

conjunto com a equipe técnica e demais
aboradores, do projeto politico-

: \ ; Organizacéo da

Articulagdo com a rede de servigos;
Articulagdo com o Sistema de Garantia de
Direitos.

01 Nutricionista

valiacdo nutricional e acompanhamento
criangas e adolescentes do servigo;
laboragdo cardépio semanal conforme
etros nutricionais; cotagéo e
pras, organizagao dispensa de
imentos.

30 horas
lsemanais

CLT

01 Educador fisico

rganiza rotina das atividades fisicas de
com faixa etéria; Acompanha
e adolescentes curso natagéo &
marciais;

06 horas
jsemanais

Prestador Servigo

01 Estagiaria de Pedagogia

eforgo escolar, auxilio atividades extra
, atividades ludicas e pedagégicas,
rojeto de leitura e escrita, cotagao de
istérias, aplicag@o método inteligéncia
ultifocal Dr. Augusto Cury, atividades na
de informatica.

horas
anais

Prestador Servico

01 Artesd

Oficinas de artesanato e pintura; oficinas
profissionalizantes e de geragdo de renda
com as familias e atendidos no servigo.

15 horas
isemanais

[Prestador Servigo




11 Educador Social

( 06 diurno/04 noturno)

Organizagéo do ambiente (espago fisico e

atividades adequadas ao grau de

des nvoMmemodacadacrianqaou

ladolescents); Auxilio a crianga e ao

adolescente para lidar com sua histéria de
dé tomiacimentodaauto-esttmae

ada crianga e/ou adolescente, de modo a
reservar sua histéria de vida; Transporte
e acompanhamento nos servigos de
salide, educagéo, profissionalizagéo entre
0$ servigos requeridos no cotidiano.
strugdo afetiva de vinculos para que a
anga ou adolescente se sinta protegido
rovocando sensacgéo de aconchego,
rotecéo e intimidade com os atendidos.

Apoio na preparagao da crianga ou

adolescente para o desligamento

untamema com equipe técnica do
Servigo.

04 Auxiliar de educador Apoio as fungdes do educador; 144 horas CLT
Cuidados com a moradia (organizagéo e

peza do ambiente e preparagéo dos
imentos, dentre outros).




Equipe técnica
01 Assistente Social e 01
Psicélogo

Elaboragéo, em conjunto com o/a
icoordenador(a) e demais colaboradores,
ido PPP do servigo; Acompanhamento
psicossocial dos usudrios e suas
respectivas familias, com vistas a
reintegragao familiar;

Apoio na sele¢éo dos educadores;
Capacitagéo apoio e acompanhamento
dos trabalhos desenvolvidos pelos
sducadores; Encaminhamento, discussdo
e planejamento conjunto com outros
oresda rede de atendimento e do SGD

dolescentes e suas familias;
ganizagao das informagoes das

ancas e adolescentes e respectivas
amilias, na forma de prontuério individual;

Elaboragédo, encaminhamento e discusséo

a autoridade judicidria e Ministério

blico de relatérios semestrais sobre a

lll- quando esgotados os recursos
de manutengéo na familia de origem, a
ecessidade de encaminhamento para

Preparac.éo da crianga /
adolescente para o desligamento;

ediagdo, em parceria com o educador de|
eferéncia, do processo de aproximagao,
rtalecimento ou construgéo do vinculo
icom a familia de origem ou adotiva,
quando for o caso.
Elaboragéo PIA (Plano Individual de
Atendimento)




10. Cronograma de execugao do projeto (especificar més a més as atividades desenvolvidas)

Plano de Trabalho Anual

Atividades/Més

01

02

03

04

Acolhimento Institucional com atendimento 24
horas ininterruptas como atendimento emergencial
através do Conselho Tutelar ou através de Guia de
Acolhimento emitida Vara Infancia e Juventude.

X

X

Oferecer um lar provisério com toda assisténcia
necessaria.

Organizagéo da rotina: Organizamos rotina em
conjunto com educadores e usudrios do Servigo,
como forma de organizagéo das agdes, sempre
levando em conta o publico alvo podendo ser
modificada a qualquer momento atendendo melhor
interesse dos usuarios. Acreditamos que organizar
a rotina traz equilibrio, acalma e dé seguranca.

Projeto de Ludico: Diariamente tem como objetivo
proporcionar atividades pedagégicas e Iidicas,
estimular processo de aprendizagem, o
desenvolvimento das potencialidades, promovendo
agdes de incentivo a leitura e escrita, o faz-de-

conta, agdes de reingresso escolar, estimulando de

acordo com faixa etaria;

x

Aplicagao método Augusto Cury Inteligéncia
Multifocal Inteligéncia Multifocal acontece
semanaimente e auxilia na construgéo das
relagdes intra e interpessoais saudéveis e como
aprender a se relacionar consigo mesmo e com os
outros, bem como a toleréncia, o trabalho em
equipe, a administracédo de conflitos e o carisma;

Encaminhamentos médico, odontoldgico,
psicolégico e fonoaudiblogo ( conforme demanda)

Rodas de conversa e atendimento psicolégico
individual ou grupo para orientagéo

X

sz

<

Reunides e encontros com a comunidade ocorrem
semanalmente;

X

Comemoragdes em datas especiais (aniversario,
dia das mées, pais, pascoa, natal, anc novo

|
x

14




Projeto minha histéria: onde séo registrados os
momentos da vida da crianga ou adolescente X
durante o periodo em que permanece no servigo
de acolhimento, onde através de registro como
fotos com amigos, datas comemorativas, principais
acontecimentos, colagem de objetos, é contado &
histéria de vida da crianga ou adolescente;

Projeto noves horizontes: onde realizamos
atividades culturais, viagens e passeios visando a |y
socializag@o das criangas e adolescentes em

acolhimento institucional e atividades com familias;

Projeto Promovendo Familias: Semanalmente tem
como objetivo promover fortalecimento de vinculos
entre criangas e adolescentes acolhidos e seus
familiares onde através de oficinas de artesanato e
pintura oferecemos profissionalizagao para
geragao de renda e desenvolvimento de
habilidades manuais desenvolvendo as
potencialidades de cada um;

x

Projeto cidadania e valores: Semanaimente, o
Projeto visa resgatar e salientar valores como;
preservagdo meio ambiente, colaboragao, regras
de convivéncia, atengéo, honestidade, preservagao
da casa e patrimdnio publicos, conscientizando
sobre a importéncia da educagéo para & cidadania,
priorizando o aprendizado de valores e boas
maneiras;

x

Atividades culturais de lazer e recreagéo:
Participagao em atividades culturais de lazer e
recreagao, passeios em parques, chacaras e
ranchos, apresentagdes musicais e teatrais
visando socializagdo, interag@o e compreensao
das regras;

x

Atividades esportivas: como natagao, futebol, volei
gincanas, conforme aptidéo de cada um dos X
atendidos.

e

Ibitinga, 20 de dezembro de 2018.
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Projeto Crianga Feliz - Associagao Crista de Pro
i i CNPJ(MF)02481654I

o a Infancia e Juventude

1-N°|  2-fem 3 - Detalhamento 3 - Quant.4 - Unidade| 5 - Duragéo | 6 - Valor Un | 7 - Total
w 1 - Recursos Humanos - Contratagiio de Equipe Técnica
Cuidados bésicos com alimentagdo, higiene e protegéo;
11 Educador Social  |Organizagéio do ambiente (espaco fisico e atividades adequadas| 2 W”““" 12 R$272304 | R§ 3267648
 |ao grau de desenvolvimento de cada crianga ou adolescente); g
Subtotal R$ 32.676,48
ot 2- Encnrgoc smm - Despesas e Pmbbas de Recursos Humanos »
Referente a Provisdo: 8% INSS (empmgado) + 8% FGTS+ vale salario
2.1 {mmm alimentagéo, PIS © IRRF 1 ———— } 12 , R$91850 | RS 11.022,00
< : s Lol v, S
3 - Materiais - Dm as com Materiais de Consumo e Exped iente
alimentagéo sera reservada para os assistidos 1 ! Unidade 12 R$ 400,00 RS 4.800,00
Produtos para higiene dos assistidos e limpeza em geral 1 l Unidade 12 R$ 810,86 R$ 9.730,32
4- Admumao D-spuu mm e Pmm;lo e Conm :
& Aatiie : : A Lo
) [Pmm _|processamento de dados contébeis e digitagio : [ - !1!“ 1 ; &mo.oo o
|Subtotal RS 600,00
""" 5— UNIFORMES - Dospemclunlformacvumtﬂo 7
5.1 {wﬂm Roupss e uniformes paras os aosisﬁdos e equlpe técniea 1 Unidade I 1 l R§2056,28 | RS$2.000,00
‘ [ ek PRIl W _ ” miﬂ




Projeto Crianga Feliz - Associacao Cristéa de Prot a Infancia e Juventude
C.N.P.J. (M.F.) 02.481.6 1-00
$ [ 3 Paineiras itinga

61  [Combustivel |Consumo de combustivel | 1 | Undade | 2  R$75000 | R$150000
8.2 Energia Elétrica  |Consumo mensal de energia elétrica e T . . Unidade 10 ~ R§1.00000 | RS 10.000,00
63  |Telefonia consumo mensal com telefonia \ R R 1 | Unidade 1 R$ 150,00 RS 1.650,00

p— . - B i eseopinepsp g e S e U e S |
' | | TOTALPROJETO R$ 73.978,80

Ibitinga, 20 de dezembro de 2018.




Projeto Crianga Feliz - Associagéo Cristd de Protecdo a Infancia e Juventude

C.N.P.J. (M.F.) 02.481.654/0001-00

Més1 | Més2 |

més3 |

1 - Recursos Humanos - Contratagdo de Equipe Técnica (RS)

| Mes4 | Més5 | mes6 | Mes7 | Méss | Mes9 [ Mes10 [ mes 11| mestz | 7-

272304

272304 | 2723,04 , 272304 | 272304 | 272304 i2.723.04 272304 | 272304 | 2.723,04

272304 Lzm,o& il

2 - Encargos Sociais - Despesas e Provisbes de Recursos Humanos (R$)

1.946,00

194600 71300 71300 71300 71300

713,00

713,00

713,00 713,00

713,00

R$ 11.022,00

3 - Materiais - Despesas com Materiais de Consumo e Expediente (R$)

31 |Aimentos

400,00

400,00 | 400,00 @ 400,00 & 400,00 | 40000 | 40000 | 400,00 | 400,00 | 400,00 | 40000

R$ 4.800,00

limpeza e higiene

810,86

!

Subtotal

810,86 i 810,86 810,86 | 810,86 810,86 810,86 810,86 810,86 810,86 810,86 810,86 ; R$ 9.730,32
o g L | RS 14.530,32

4 - Administragio

- Despesas Administrativas e Prestagdo e Contas (R$)

4.1 lProc de Dados

600,00

!

5,'1 ’uniformes

a4

~ 5- Uniforme - Despesas c/ uniformes e vestuario (RS)

| zosead

6 — Manutengéo - Despesas Administrativas com manutencéo (R$)

R$ 600,00
| Rseoo00
| R$205628

_ Rszom2

-~




Projeto Crianga Feliz - Associagao Crista de Protegéo a Infancia e Juventude
C.N.P.J. (M.F.) 02.481.654/0001-00

i 0
40

aineiras |- [bitinga

el . . oy o - o - e

5.1 |Combustivel 750,00 | 750,00 : R$ 1.500,00

5.2 |Energia Elétrica 1.000,00 1.00000 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 100000 @ 100000 R$ 10.000,00

53 [Telefonia 150,00 15000 = 150,00 = 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 RS 1.650,00

Sublotal | RS 13.150,00
TOTAL PROJETO A IRl : - R$74.035,08

Ibitinga, 20 de dezembro de 2018.

ANTONIOTLOVIS MOTTA
PRESIDENTE




’ A ASSOCIACAO SENHOR BOM JESUS - LAR SAO VICENTE DE PAULO
SS P 16 49 : 70 - CEAS

Site: wuw sssociacaosenhorbomiosi som by
=

PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS

Orgdo/Entidade Proponente CNPJ

Associaciio Senhor Bom Jesus — Lar Sio Vicente de Paulo 49.274.996/0001-12
Endereco

Rua Gama ueira, n® 430 — Centro

Cidade UF | CEP DDD/Tel FAX e-mail

Ibitinga SP | 14940-000 | 16-3342-2509 asiloibitinga@hotmail.com
Conta Corrente Banco Agéncia Praga de Pagamento

100762-9 033 0505-3 Ibitinga

Nome do Responsavel
Lorival Antonio de Morais 085.428.558-09
CI/Orgdo Expedidor Cargo Fungdo
11.353.896-0 SSP/SP Diretor Presidente Presidente

Enderego
Rua Jose Custédio, 756, Centro 14940-000

2 - OUTROS PARTICIPES

Nome CNPJ EA

Nome do Responsavel Fungdo CPE.

C.1./Orgdo Expedidor Cargo Matricula
Enderego Cidade CEP

3 - DESCRICAO DO PROJETO/OBJETO

Titulo do Projeto Periodo de Execugdo

Pagamento de notas fiscais referentes ao material | [nicio Término
de consumo ¢ pagamento de Prestacio de Servico | 01/01/2019 31/12/2019
na drea de Psicologia.

Identificagdo do Objeto

Constitui o objeto o repasse de subvencdo social com a finalidade de auxiliar o atendimento de despesas
de custeio da entidade em relagio ao pagamento de medicamentos, alimentaciio, produtos de higiene
pessoal, fralda descartivel, material de limpeza ¢ profissional de psicologia.

lustificativa da Proposigéo

Justifica-se a proposiciic desta subvenciio devido ao valor atual recebido por verba publica e recurso
proprio ndo ser suficiente para manter os custos de despesa bisica da instituicfio, dado ao fato do némero
de atendidos ¢ aumento no valor dos produtos, sem alteraciio no valor dos demais repasses. Ainda
justifica a necessidade de um profissional da drea de Psicologia conforme exigido pela NOB/RH/SUAS.
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BOM JESUS - LAR SAO VICENTE DE PAULO

4 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

Etapa 5 Indicador Fisico Duracéo
Meta Fase | Lopocificacto e 2T Quantidade | Inicio Timimo
1 Meses Vagas para 1 12 01/01/2019 | 31/12/2019 |
40 idosos
5 - PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)
Natureza da Despesa
Codigo Eapecificacho Total Concedente Proponente
1 319011 Vencimentos
13.190.13 | Obrigagdes
| 3.190.16 | Despesas
| 339030 | variaveis ;
1 33.9036 | Consumo RS88.258.71 | po4d16550 | RS179321 | RS3.400,00 & N> 38.900,00
1 33.90.39 Pessoa fisica
i Pessoa
juridica
' TOTAL GERAL RS 1.059.104,52 | RS 529.986,00 | RS 21.518,52 | RS 40.800,00 | RS 466.800,00
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS$1,00)
CONCEDENTE
Meta 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES
1 RS RS RS RS RS RS
1.793,21 1.793,21 1.793,21 1.793,21 1.793,21 1.793,21
Meta 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 11° MES 12° MES
y RS RS RS RS RS RS
1.793,21 1.793,21 1.793,21 1.793.21 1.793,21 1.793,21
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
Meta 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES
y RS RS RS RS RS RS
38.900,00 | 38.900,00 | 38.900,00 | 38.900,00 | 38.900,00  38.900,00
Meta 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 11° MES 12° MES
g RS RS RS RS RS RS
38.900,00 | 38.900,00 | 38.900,00 | 38.900,00 | 38.900,00 | 38.900,00

7 - PRESTACAO DE CONTAS

Primeira prestagdo de contas: até o dia 31/03/2019
Segunda prestagdo de contas: até o dia 31/07/2019
Terceira prestacdo de contas: até o dia 31/10/2019

21
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| Prestacdo de contas Final: até o dia 31/01/2020

8 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto a Prefeitura do
Municipio de Ibitinga, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situagdo de inadimpléncia com o Tesouro ou qualquer 6rgdo ou entidade da Administracdo Publica, que
impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos deste Poder, na
forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento.

¥
Ibitinga, 19 de bro de 2018,

1/ .
S

Lofival Antonio de|Morais
Diretor Presidente

9~ APROVACAO PELO CONCEDENTE

9.1 - Comisso de Avaliagdo e Monitoramento: ( ) Aprovado () Reprovado
Ibitinga, / / Assinatura:

' 92 ~Gestor: () Aprovado  { ) Reprovado
Ibitinga, _ /_ / Assinatura:

9.3 - Controle Interno: () Aprovado  { ) Reprovado
Ibitinga, ~_/ / Assinatura:

9.4 — Chefe do Pode Executivo: { ) Aprovado  ( ) Reprovado
Ibitinga, [/ / Assinatura:
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Educandario “Jowws de Angelis”
C.N.P.J. (MF) 45.320.645/0001-40
Rua Idalia da Costa Villela, 485 - Residencial Jardim Pacola- Ibitinga/SP - 14940-000

Fone: (016) 3342-5724 —

sosibiinga@email.com

PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS

' Orgao/Entidade Proponente CNPJ |
S.0.S. Servigos de Obras Sociais - Educandario “Joanna de | 45.320645/0001-40
Angelis” ‘{
Endereco ‘
Rua Idalia da Costa Villela, 485 - Residencial “Jardim Pacola”

. Cidade UF | CEP DDD/Tel FAX e-mail

_Ibitinga | SP | 14940-000 | 16-3342-5724 | 16-3342-5724 | sosibitinga@gmail.com |
Conta Corrente | Banco Agéncia Praca de Pagamento
982-2 001 0505-3 Ibitinga

- Nome do Responsével CPF ;

 Sérgio Augusto Longhini 040.369.378-32 |

. Cl/Orgao Expedidor Cargo Funcgdo |

- 13.907.126 ssp/SP Presidente Presidente ‘
Endereco CEP 1

" Rua Idalia da Costa Villela, 485 - Residencial “Jardim Pacola”

14940-000

|

2 - OUTROS PARTICIPES

| Nome | CNPJ EA
|
Nome do Responsavel Fungdo C.PF.
C.1./Orgio Expedidor Cargo | Matricula
Endereco Cidade C.EP




‘ ERVICOD
BRAS
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Educandario ‘Joanna de Angelis”
C.N.P.J. (M.F.) 45.320.645/0001-40
Rua Idilia da Costa Villela, 485 — Residencial Jardim Pacola- Ibitinga/SP - 14940-000
Fone: (016) 3342-5724 — sosibitinga@igmail com

3 - DESCRICAO DO PROJETO/OBJETO

' Titulo do Projeto Periodo de Execucéo |
| Concessio de servigos de convivéncia e | Inicio Término '
| fortalecimento de vinculos sociais p/ | 01/01/2019 31/12/2019
criancas e adolescentes. |
Identificacdo do Objeto %

Propiciar atendimento as criancas / adolescentes em situacio de vulnerabilidade ou 1
- exclusdo social, oferecendo-lhes oportunidade para o seu fortalecimento familiar / pessoal |

|

e social, com vista a sua inclusdio, autonomia ¢ independéncia e proporcionar condi¢des de |

sairem da ociosidade, da rua e das mas companhias e, promover a integragiio social. :

Justificativa da Proposicao |
Justifica-se a proposicao desta subvengdo, em decorréncia dos serv:cos‘
| prestados pelo municipio de Ibitinga ser insuficiente para atendimento da
' demanda, uma vez que, esta é superior aos servigos ofertados pela
fmunicipalidade na area de assisténcia social, relativo a concessao de§
- eonvivéncia e fortalecimento de vinculos sociais para criancas e adolescentes.

4 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

Etapa ; 5 ' Indicador Fisico Duracéo
% e Fase | Eepecifioagho Unidade | Quantidade Inicio Término
S Meses = Vagas para 260 1 12 01/01/2019 | 31/12/2019
! - criangas/adolescentes
5 - PLANO DE APLICACAO
‘ Natureza da Despesa '
L i
| Codigo Especificacho Total Concedente Proponente
' Vencimentos *
' Obrigagdes |
Despesas ;
varidveis R$ 429.584,82 | R$ 41.222,70 A R$ 388.362,12
! Consumo i
Pessoa fisica f
. ' Pessoa juridica ,
' TOTAL GERAL R$ 429.584,82  RS$ 41.222,70 | RS 388.362,12




VERVICOD
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Educandaric Joanna de Angelis”
C.N.PJ. MFJ 45.320.645/0001-40

Rua Idilia da Costa Villela, 485 - Residencial Jardim Pacola-
Fone: (016) 3342:5724 - sosibi nai

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

fngagigm

Ibitinga/SP - 14940-000

11 GO

CONCEDENTE

[Meta TMES | 2°MES | 3°MES [4°MES |5° MES [6°MES

;1 RS RS RS R$ RS RS

, 3.435,22 | 3.435,22 | 3.435,22 | 3.435,22 3.435,22 |3.435,22 |
Meta 7° MES g8° MES | 9° MES 10° MBS | 11° MES [12° MES |
{1 RS R$ RS RS RS R$ E
‘ 3.435,22 | 3.435,22 | 3.435,22 | 3.435,22 3.435,22 | 3.435,28

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

Meta 1° MES 2° MES 3°MES |4°MES [5°MES | 6° MES

biy R$ R$ RS R$ RS RS |
z 32.363.51  32.363,51 | 32.363,51 | 32.363,51 | 32.363,51 32.363,51
Meta 7° MES S MES |9°MES |10°MES [11°MES | 12° MES

[ RS RS R$ RS RS R$

| 32.363.51 | 32.363,51 | 32.363,51 | 32.363,51 | 32.363,51 32.363,51

7 - PRESTACAO DE CONTAS

“Primeira prestacao de contas: até dia 30/04/2019

| Segunda prestagao de contas: até o dia 31/07/20198

Terceira prestacido de contas: até o dia 31/10/2019

Prestagdo de contas Final: até o dia 31/01/2020

i
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Educandario “Jmax de Angelis”
C.N.P.J. (MLF.) 45.5320.645/0001-40
Rua Idiha da Costa Villela, 485 — Residencial Jardim Pacola Ibitinga/SP - 14940-000
Fone’ (016) 3342-5724 — sosibinl ;

8 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente,
declaro, para fins de prova junto a Prefeitura do Municipio de Ibitinga, para os
efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de
inadimpléncia com o Tesouro ou qualquer 6rgdo ou entidade da Administragdo

Publica, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas

nos orgamentos deste Poder, na forma deste plano de trabalho.

Nestes Termos.

Pede Deferimento.
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Eduecandério Joamza de Angelis”
C.N.P.J. (M.F.) 45.320.645/0001-40
Rua Idiilia da Costa Villela, 485 - Residencial Jardzm Pwola Ihmngn/SP 14940-000
Fone: {(016) 3342-5724 ~ sosibitinga@email.cc

9 - APROVACAO PELA CONCEDENTE

9.1 — Comissdo de Avaliagdo e Monitoramento: ( ) Aprovado ( ) Reprovado

Ibitinga, __/__/ Assinatura:

9.2 — Gestor: ( ) Aprovado () Reprovado

Ibitinga, ___/__/ Assinatura:

T e e

9.3 — Controle Interno: () Aprovade  ( ) Reprovado

Ibitinga i1 Assinatura:

b s e

9.4 — Chefe do Pode Executivo: ( ) Aprovado ( ) Reprovado

Ibitinga, __ /[ Assinatura:
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